
2015年内蒙古自治区甜菜品种生产试验情况通报

1、试验目的

在2013—2014年区域试验的基础上，进一步考察参试品种的整体适应性、稳定性、丰产性、含糖水平及综合抗性，为生产、推广应用及品种的审定、认定提供可靠的数据。

2、参试品种及供种单位

2015年自治区甜菜生产试验共有7个供试材料，对照品种为内2499(ck)，参试品种见附表1。

附表1       2015年自治区甜菜生产试验参试品种及来源

	序号
	品种名称
	申请单位（个人）
	联系人
	电  话

	1
	KWS1231
	德国KWS种子股份有限公司
	刘 琼
	13331017871

	2
	ST13929
	德国斯特儒博有限公司北京代表处
	季声波
	18614008204

	3
	KUHN8060
	黑龙江北方种业有限公司
	康亚东
	13936523789

	4
	MA2070
	丹麦麦瑞博国际种业有限公司哈尔滨代表处
	张 倩
	15904615755

	5
	LS1214
	黑龙江垦丰种业有限公司
	陈 旭
	18646362546

	6
	IM007
	荷兰安地国际有限公​​​​​司北京代表处
	秦树才
	18610562188

	7
	KUHN1277
	黑龙江北方种业有限公司
	康亚东
	13936523789

	8
	内2499(ck)
	内蒙古农牧业科学院特色研究所
	张惠中
	13015216900


3、试验设计及要求

3.1 试验地选择 生产试验地选择具有通风状况良好，地面平整，地力均匀，前茬一致，没有重茬、迎茬，土壤肥力中等,排灌良好的地块。

3.2 试验设计  随机排列，不设重复，每个参试品种的面积为150～200平方米，对照品种为内2499(ck)。 

3.3  田间管理要求 按照试验方案的要求进行。

3.4  苗期管理 1对真叶时疏苗，并锄垄背杂草，株距5～7厘米；2对真叶时间苗，并松土锄草，株距13～15厘米；3对真叶时定苗，并进行中耕松土，株距26～30厘米。出苗时及时防治虫害，在整个生育期防虫不防病。

3.5  中后期管理 追肥在定苗时进行为宜，按当地习惯追施，追肥要均匀一致，并在一天内完成，浇水可根据气候及土壤状况而定，但必须做到均匀一致。要及时拔除田间杂草，保证功能叶片的完好无损。

4、试验承担单位及试验执行情况

4.1试验承担单位 承试点7个，详细见表2。

附表2     2015年自治区甜菜生产试验承担单位及负责人
	试验承担单位
	试验地
	负责人
	执行人

	巴彦淖尔市五原县多种经营站
	五原县
	李占有
	张君

	包头土右旗农业技术推广中心
	土右旗
	连纪新
	胡利荣

	内蒙古农牧业科学院特色作物研究所
	呼市南郊
	张惠忠
	鄂媛媛

	乌兰察布市农业科学研究所
	平地泉 
	尹玉和
	刘佳

	赤峰市林西县农业局
	林西县
	李建梅
	李建梅

	赤峰众益糖业有限公司
	松山区
	林艳军
	林艳军

	内蒙古农牧业科学院特色作物研究所
	呼市南郊（抗丛根病点）
	张惠忠
	鄂媛媛


4.2试验执行情况  各试验点均按照试验方案认真落实，都安排在当地具有代表性的耕地。试验执行情况详细见附表3。

5、生物学特性及病害发生情况

5.1生物学特性 为了更好的了解和掌握参试品种特征，对每个参试品种生

物学性状做了调查，详细见附表4。

附表4   2015年自治区甜菜生产试验参试品种生物学性状调查

	品种
	叶丛
	叶柄
	叶片形状
	叶色
	根形状
	根皮色
	根肉色
	根沟

	
	直、斜、匍
	（长、短）
	
	
	
	
	
	深、浅

	KWS1231
	直立
	长
	犁铧形
	浅绿
	圆锥形
	白色
	白色
	浅

	ST13929
	直立
	短
	小犁铧形
	浅绿
	楔形
	白色
	白色
	浅

	KUHN8060
	直立
	短
	小犁铧形
	浅绿
	圆锥形
	白色
	白色
	浅

	MA2070
	直立
	长
	犁铧形
	深绿
	圆锥形
	白色
	白色
	浅

	LS1214
	直立
	长
	小犁铧形
	浅绿
	圆锥形
	白色
	白色
	浅

	IM007
	直立
	长
	犁铧形
	浅绿
	圆锥形
	白色
	白色
	浅

	KUHN1277
	直立
	长
	小犁铧形
	浅绿
	楔形
	白色
	白色
	浅

	内2499
	直立
	长
	小犁铧形
	浅绿
	圆锥形
	白色
	白色
	浅


5.2  物候期及生长发育天数，详细见附表5。

5.3  病害发生情况 按照试验要求，对试验地病害发生情况进行了调查。

今年各试点甜菜普遍干旱，后期雨水较多，对甜菜含糖提高有一定影响。病害发生较轻。详细见表6。

6、 气候情况及灾害发生情况

6.1气候情况  五原县试点：今年春天土壤潮塌，而且播种前低温风大，幼苗生长缓慢。生长后期气温正常，降雨偏大，对甜菜含糖提高有些影响。包头土右旗试验点：前期干旱，中期有轻冰雹，后期雨水多。呼市试点：今年气候较好，甜菜长势较好，生育期雨水较多，中期有冰雹。察右前旗试点：生长期间月平均最高气温31.2℃，最低气温 -2℃ ，平均温度 17.4℃。生长期间总降雨量318.4mm，6月25日降冰雹，将甜菜叶子打破损 。 赤峰松山区试点：早春出苗期遇见大雪天气移栽前遇见零下温度。林西县试验点：全年降水偏低（300mm），育苗期低温。
7、试验结果统计与分析

7.1 筛选原则 是在区域试验的基础上，考察参试品种的小区表现后，在比较大的面积范围考察它的产量、含糖及综合抗性，为生产、推广及品种审定（认定）提供依据。

7.2 筛选结果 通过对参试品种的调查统计，生产试验出苗、保苗情况较好，长势较强，不同试验点甜菜生长期稍有不同。 

7.2.1 产量水平  参试品种均表现出增产效果。详细见附表7。
7.2.2 含糖水平  参试品种含糖情况，详细见附表8。

8、品种述评

   根据参试品种在各试验点生长发育，抗病性，产量，含糖表现，考察每个品种的整体增产、增糖效果，对每个品种进行综合评价。

8.1  KWS1231 平均亩产5181.11 kg，与对照内2499比较增产23.51%，产量排名第3位。在 6个试验点分别居第5、6、4、2、4、2位。与对照内2499比较，6点5增1减，适应性、稳定性及增产性较好。

平均含糖16.63%，与对照比较减少0.01度，排名第7位。在6个试验点分别居第8、4、8、6、3、2位。6点3增3减。含糖在不同试验点比较不稳定。

该品种叶丛直立，叶柄长，叶片犁铧形，叶色深绿；块根楔形，根肉白色，根沟浅。

8.2  ST13929  平均亩产5358.76kg，与对照比较增产27.74%，产量排名第2位。在 6个试验点分别居第1、4、1、4、2、1位。与对照内2499比较，6个点全部增产，适应性、稳定性较好。

平均含糖17.15%，与对照比较提高0.51度，排名第3位。在6个试验点分别居第6、6、2、8、1、1位。6点4增2减。含糖在不同试验点较稳定。

该品种叶丛直立，叶柄短，叶片犁铧形，叶色绿；块根楔形，根肉白色，根沟浅。

8.3 KUHN8060 平均亩产4787.57kg，与对照比较增产14.13%，产量排名第5位。在 6个试验点分别居第7、3、3、3、6、8、位。与对照内2499 比较，6个点4增2减，适应性、稳定性及增产性一般。
平均含糖17.22%，与对照比较提高0.58度，排名第2位。在6个试验点分别居第1、3、3、1、3、5位。6点5增1减。含糖在不同试验点比较稳定。

该品种叶丛直立，叶柄短，叶片犁铧形，叶色绿；块根圆锥形，根肉白色，根沟浅。

8.4  MA2070  平均亩产5499.71 kg，与对照比较增产31.10%，产量排名第1位。在 6个试验点分别居第3、1、2、1、1、4位。与对照内2499比较，6个点全增。适应性、稳定性及增产性较好。
平均含糖16.43%，与对照比较减少0.21度，排名第8位。在6个试验点分别居第5、7、5、7、2、8位。6点2增4减。含糖在不同试验点比较不稳定。

该品种叶丛直立，叶柄长，叶片犁铧形，叶色深绿；块根楔形，根肉白色，根沟浅。

8.5 LS1214 平均亩产4950.43 kg，与对照比较增产18.01%，产量排名第4位。在 6个试验点分别居第2、7、5、5、7、3位。与对照内2499比较，6个点全增，适应性、稳定性及增产性较好。

平均含糖17.62%，与对照比较提高0.98度，排名第1位。在6个试验点分别居第2、1、1、4、3、3位。6点全增。含糖在不同试验点比较稳定。

该品种叶丛直立，叶柄长，叶片犁铧形，叶色绿；块根楔形，根肉白色，根沟浅。

8.6  IM007  平均亩产4741.64 kg，与对照比较增产13.03%，产量排名第6位。在 6个试验点分别居第8、2、8、6、5、6位。与对照内2499比较，6个点3增3减，适应性、稳定性及增产性较好。

平均含糖17.06%，与对照比较提高0.42度，排名第4位。在6个试验点分别居第3、2、6、3、3、6位。6点4增2减。含糖在不同试验点比较不稳定。

该品种叶丛直立，叶柄长，叶片犁铧形，叶色绿；块根楔形，根肉白色，根沟浅。

8.7 KUHN1277 平均亩产4681.71 kg，与对照比较增产11.60%，产量排名第7位。在 6个试验点分别居第6、5、6、7、3、7位。与对照内2499比较，6个点中4增2减，增产性、适应性一般。
平均含糖16.68%，与对照比增加0.04度，排名第5位。在 6个试验点分别居第7、5、7、2、3、7位。6个点3增3减，含糖在不同试验点变化较大。

该品种叶丛直立，叶柄长，叶片犁铧形，叶色绿；块根楔形，根肉白色，根沟浅。
8.8 内2499 (ck)  平均亩产4195.01kg，产量排名第8位。在 6个试验点分别居第4、8、7、8、8、5位。 

平均含糖16.64%，排名第6位。在 6个试验点分别居第4、8、4、5、8、4位。

该品种叶丛直立，叶柄长，叶片犁铧形，叶色绿；块根楔形，根肉白色，根沟浅。

	试点承担单位
	五原县多种站
	包头土右旗推广中心
	内蒙农牧科学院特作所
	 乌兰察布市农业科学研究所
	林西县农业局
	赤峰众益糖业有限公司

	点  码
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	负责人
	李占有
	连纪新
	张慧忠
	尹玉和
	李建梅
	林艳军

	执行人
	张君
	胡利荣
	鄂媛媛
	 刘佳
	李海军 
	张晓超

	试验地点
	五原县塔尔湖乡
	包头市土右旗海子乡
	赛罕区院内试验田
	察右前旗平地泉
	林西县统部镇板石房子村子村
	松山区太平地镇

	海拔（m)
	1021
	1000
	1040
	1419.3
	977.5
	572

	参试品种数
	7
	7
	7
	7
	7
	7

	前茬作物
	玉米
	玉米
	小麦
	土豆
	南瓜
	玉米

	土 质
	两黄土
	壤土
	栗钙土
	粘砂土
	沙土壤
	壤土

	小区面积（㎡）
	10
	12
	
	15
	15
	10

	小区行数
	8
	4
	3
	4
	10
	4

	小区行长（m)
	5
	6
	5
	7.5
	3
	5

	行距（㎝)
	50
	50
	55
	50
	50
	50

	株距（㎝）
	26
	24
	20
	25
	26
	25

	播种方法
	覆膜、穴播
	覆膜点播
	套种、直播、条播
	人工穴播
	育苗移栽
	纸筒育苗移栽

	播种期（月、日）
	4.17
	4.19
	4.24
	4.15
	4.19
	4.8

	间苗期（月、日）
	5.18
	5.26
	5.20
	5.13
	4.26
	5.15

	定苗期（月、日）
	5.31
	5.26
	6.10
	5.13
	4.26
	5.15

	追肥时间（月、日）
	6.19
	5.28
	6.15
	7.5、7.25
	7.1
	

	灌水次数
	2
	2
	1
	4
	3
	4

	灌水时间（月、日）
	6.18.7.15
	5.28、7.28
	6.15
	5.11、5.21、7.5、8.3
	5.19.6.20.8.25.
	5.15、7.24、8.27、9.29

	收获期（月、日）
	10.15
	10.23
	10.17
	10.12
	10.17
	10.24

	基肥种类
	农家肥
	
	腐熟羊粪
	 
	
	

	基肥用量（㎏/亩）
	2000
	
	1500
	 
	
	

	种肥种类
	二铵、尿素、有机复合肥
	二胺、碳铵、尿素
	磷酸二铵
	甜菜专用肥
	甜菜专用肥、育苗肥、
	甜菜专用肥

	种肥量（㎏/亩）
	25、20
	30、50、15
	15
	5
	180
	75

	追肥种类
	 尿素
	尿素
	尿素
	
	硼砂、尿素、磷酸二氢钾
	甜菜专用肥

	追肥量（㎏/亩）
	 25
	10
	10
	
	0.3
	75


附表3                       2015年内蒙古自治区甜菜生产试验执行情况

附表5                         2015年内蒙古自治区生产试验保苗率及生长天数

	试验点
	巴市五原县
	包头市土右旗
	呼市南郊
	乌市察右前旗
	赤峰市林西县
	赤峰市松山区

	品种
	出苗率（%）
	保苗率（%）
	生长天数（天）
	出苗率（%）
	保苗率（%）
	生长天数（天）
	出苗率（%）
	保苗率（%）
	生长天数（天）
	出苗率（%）
	保苗率（%）
	生长天数（天）
	出苗率（%）
	保苗率（%）
	生长天数（天）
	出苗率（%）
	保苗率（%）
	生长天数（天）

	KWS1231 
	98
	99
	181
	95
	90
	181
	80
	100
	175
	86
	97.6
	181
	96
	98
	181
	87
	100
	190

	ST13929  
	99
	100
	181
	100
	100
	181
	90
	100
	175
	94
	97.6
	181
	98
	98
	181
	91
	99
	190

	KUHN8060 
	98
	100
	181
	92
	92
	181
	80
	100
	175
	92
	97
	181
	85
	98
	181
	94
	97
	190

	MA2070 
	100
	99
	181
	100
	100
	181
	75
	100
	175
	80
	99.4
	181
	88
	99
	181
	94
	97
	190

	LS1214  
	100
	100
	181
	98
	92
	181
	100
	100
	175
	96
	97
	181
	98
	98
	181
	98
	100
	190

	IM007  
	98 
	98
	181
	97
	98
	181
	98
	100
	175
	96
	97
	181
	88
	97
	181
	96
	99
	190

	KUHN1277 
	97
	97
	181
	98
	98
	181
	98
	100
	175
	98
	98
	181
	98
	97
	181
	97
	98
	190

	内2499  
	90
	96
	181
	100
	100
	181
	97
	100
	175
	98
	98
	181
	88
	97
	181
	98
	98
	190


附表6                 2015年内蒙古自治区生产试验病害调查表

	试  点
	巴盟五原县
	包头土右旗
	呼市南郊
	乌市察右前旗
	赤峰林西县
	赤峰松山区

	品  种
	褐斑病
	根腐病
	褐斑病
	根腐病
	褐斑病
	根腐病
	褐斑病
	根腐病
	褐斑病
	根腐病
	褐斑病
	根腐病

	
	（级）
	（%）
	（级）
	（%）
	（级）
	（%）
	（级）
	（%）
	（级）
	（%）
	（级）
	（%）

	KWS1231 
	0
	0
	0.2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	ST13929 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0

	KUHN8060 
	0
	0
	0.2
	0
	0
	0
	0
	0.1
	0
	0
	3
	0

	MA2070 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0

	LS1214 
	0
	0
	0.1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0

	IM007 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	2
	0

	KUHN1277 
	0
	0
	0.1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	内2499 
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0.8
	0
	0
	1
	0


附表7              2015年内蒙古自治区甜菜生产试验亩产量统计表
单位：公斤/亩

	试验点
	KWS1231
	ST13929
	KUHN8060
	MA2070
	LS1214
	IM007
	KUHN1277
	内2499

	编  号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	五原县
	5033.00
	5800.00
	4934.00
	5067.00
	5670.00
	4867.00
	5000.00
	5034.00

	包  头
	4962.41
	5206.97
	5280.34
	5522.68
	4615.57
	5516.01
	5200.30
	3744.04

	农科院
	4253.70
	4666.90
	4312.70
	4455.10
	4132.20
	3371.70
	3666.90
	3430.70

	乌兰察布
	6026.97
	5395.83
	5462.50
	6867.01
	5346.93
	5273.60
	4584.67
	4271.33

	林西县
	4943.58
	5149.24
	4602.30
	5752.88
	4204.30
	4821.30
	5104.77
	3956.42

	赤峰松山区
	5867.00
	5933.60
	4133.60
	5333.60
	5733.60
	4600.20
	4533.60
	4733.60

	合  计
	31086.66
	32152.54
	28725.44
	32998.27
	29702.60
	28449.81
	28090.24
	25170.09

	平   均
	5181.11
	5358.76
	4787.57
	5499.71
	4950.43
	4741.64
	4681.71
	4195.01

	位   次
	3
	2
	5
	1
	4
	6
	7
	8

	比对照(%)
	23.51
	27.74
	14.13
	31.10
	18.01
	13.03
	11.60
	0.00


附表8                  2015年内蒙古自治区生产试验甜菜含糖统计
单位：% 度
	试验点
	KWS1231
	ST13929
	KUHN8060
	MA2070
	LS1214
	IM007
	KUHN1277
	内2499 

	编号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	五原县
	16.29 
	17.20 
	18.46 
	17.24 
	18.38 
	18.19 
	16.98 
	17.59 

	包  头
	15.33 
	14.92 
	15.46 
	14.59 
	16.06 
	16.05 
	15.31 
	14.12 

	农科院
	16.11 
	18.84 
	17.92 
	17.57 
	19.45 
	17.48 
	17.35 
	17.75 

	察右前旗
	17.36 
	16.85 
	18.48 
	17.17 
	17.81 
	18.16 
	18.26 
	17.66 

	林西县
	16.80 
	17.00 
	16.80 
	16.90 
	16.80 
	16.80 
	16.80 
	16.00 

	赤峰松山区
	17.90 
	18.10 
	16.20 
	15.10 
	17.20 
	15.70 
	15.40 
	16.70 

	合  计
	99.79 
	102.91 
	103.32 
	98.57 
	105.70 
	102.38 
	100.10 
	99.82 

	平  均
	16.63 
	17.15 
	17.22 
	16.43 
	17.62 
	17.06 
	16.68 
	16.64 

	位  次
	7
	3
	2
	8
	1
	4
	5
	6

	比对照+，-
	-0.01 
	0.51 
	0.58 
	-0.21 
	0.98 
	0.42 
	0.04 
	0.00 
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